АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ТОБОЛЬСКА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

17 марта 2014 г.                                                                                             № 506

О проведении  V открытого Всероссийского конкурса

исполнителей имени А.А. АЛЯБЬЕВА

В целях развития исполнительского мастерства юных музыкантов,

популяризации и пропаганды классического музыкального наследия  и

современной музыки, сохранения и преумножения  традиций русской

музыкальной исполнительской культуры, руководствуясь статьей 39 Устава

города Тобольска:

1. Утвердить Положение о проведении V открытого Всероссийского

конкурса  исполнителей имени А.А. АЛЯБЬЕВА (приложение № 1).

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению V открытого

Всероссийского конкурса  исполнителей имени А.А. АЛЯБЬЕВА

(приложение № 2).

3. Опубликовать распоряжение в газете «Тобольская правда» и

разместить на официальном сайте муниципального образования город

Тобольск на портале органов государственной власти Тюменской области

(www.tobolsk.admtyumen.ru) и администрации города Тобольска

(www.admtobolsk.ru)

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на Я.С.Зубову,

первого заместителя Главы администрации города Тобольска.

Глава администрации города                                                            В.В. Мазур

http://www.tobolsk.admtyumen.ru/

Приложение №1

УТВЕРЖДЕНО

распоряжением

администрации города Тобольска

от 17 марта  2014 г.  №506

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении V открытого Всероссийского конкурса

исполнителей имени А.А. Алябьева

26 - 28 марта 2014 г.

  Конкурс призван способствовать развитию исполнительского

мастерства  музыкантов, популяризации и пропаганды классического

музыкального наследия  и современной музыки, сохранению и преумножению

традиций русской музыкальной исполнительской культуры.  Открытый

Всероссийский   конкурс исполнителей имени А.А. Алябьева, имеющий

многолетнюю историю деятельности  успешного творческого проекта,  является

значимым  событием  культурной жизни России.  С 2006 года  конкурс  является

членом Ассоциации музыкальных конкурсов России  (АМКР).

НОМИНАЦИИ

- «Фортепиано»

- «Струнные инструменты» (скрипка, альт, виолончель)

- «Инструментальные ансамбли» (фортепианные дуэты, струнные,

духовые, ударные, народные инструменты, смешанные ансамбли)

- «Оркестр» (допускается  участие  различных видов оркестров (по

составу инструментов)

УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

- В конкурсе принимают  участие исполнители  Детских музыкальных

школ,  Детских школ искусств, Специальных музыкальных школ, Музыкальных

училищ, Училищ (колледжей) искусств и культуры,  ВУЗов в возрасте  от 7 до 23

лет.

- В конкурсе  могут принять участие преподаватели и концертмейстеры

учебных заведений. Возраст участников не ограничен.

- В конкурсе  могут принять участие  исполнители из  зарубежных стран.

- Для участников из  зарубежных стран конкурс проводится по

видеозаписям, присланным в распоряжение Оргкомитета через интернет на

электронный адрес  Gorbunovatob@mail.ru  Порядок исполняемой программы в

mailto:Gorbunovatob@mail.ru

видеозаписи  должен соответствовать порядку программы,  указанному  в заявке.

Видеозапись с конкурсной программой принимается  вместе с заявкой.

- Для участников  из России конкурс проводится в один тур  в виде очного

участия.

- Для преподавателей и концертмейстеров конкурс проводится в виде

очного, а также заочного участия,  по видеозаписям.

- Для участников в номинации «Оркестр» конкурс проводится  в виде

заочного участия по видеозаписям.  Состав  оркестра от 15 человек.  В детских и

юношеских  оркестрах  допускается участие преподавателей и концертмейстеров.

- Конкурс проводится по пяти возрастным категориям: младшая 7 – 10 лет;

средняя 11 – 13 лет; старшая 14 – 17 лет (учащиеся школ); I юношеская 15 – 19 лет

(учащиеся и студенты средних учебных заведений, специальных школ); II

юношеская 19 - 23 года (студенты ВУЗов); преподаватели, концертмейстеры  -  без

возрастных ограничений.

- В номинации «Оркестр» конкурс проводится по  трем возрастным

категориям  - оркестр учащихся ДШИ и ДМШ;   оркестр учащихся колледжей и

музыкальных училищ, оркестр студентов.

- Возраст определяется  на 1 января  2014 г.

- Возрастная категория участников в номинации «Инструментальные

ансамбли»   определяется   средним возрастом участников.

- Желающим участвовать в конкурсе,  следует  направить в оргкомитет

конкурса  до 20 марта 2014 г.   заполненную заявку участника конкурса.  Копию

свидетельства о рождении или паспорта предъявить во время регистрации.

ПРОГРАММНЫЕ  ТРЕБОВАНИЯ

Номинация «Фортепиано»

Для всех возрастных категорий  две разнохарактерные пьесы русской

(советской) или зарубежной классики

Номинация «Струнные  инструменты»

Для всех возрастных категорий  две разнохарактерные пьесы русской

(советской) или зарубежной классики

Номинация    «Инструментальные ансамбли», «Оркестр»

Для всех возрастных категорий  две разнохарактерные пьесы

РЕГЛАМЕНТ КОНКУРСА

26.03.2014   Заезд участников.  Регистрация.   Акустические репетиции.

27.03.2014  Прослушивание конкурсных программ.

28.03.2014  Торжественное  закрытие конкурса.  Гала–концерт.

ЖЮРИ

- Жюри конкурса формируется  и утверждается  оргкомитетом конкурса.

- Председатели и члены жюри конкурса, представляющие на конкурс

своих участников, в обсуждении их выступлений не участвуют.

- Распределение мест будет произведено в результате обсуждения и

открытого голосования членами жюри.

- Оргкомитет и жюри конкурса могут учредить в каждой номинации: Гран-

при  и поощрительные дипломы.

- Жюри имеет право присуждать не все  премии и дипломы.

- Решение жюри  окончательно и пересмотру не подлежит.

НАГРАЖДЕНИЯ И ПРЕМИИ

- Все участники  конкурса награждаются   дипломами участника.

- Победители конкурса награждаются дипломами  лауреатов I, II, III

премии и  дипломами дипломантов   I, II, III  степени в каждой  возрастной

категории.

- Преподаватели, концертмейстеры лауреатов, дипломантов, участников

конкурса награждаются  грамотами.

УСЛОВИЯ УЧАСТИЯ

- Порядок выступлений участников устанавливается соответственно

буквам алфавита  и сохраняется до конца конкурса.

- Изменения в программе не допускаются.

- В ходе конкурсного прослушивания отбираются лучшие номера для гала

-  концерта.

- Участники размещаются в гостинице в указанный день заезда.

- О замене или изменении количества участников, данные приезда и

отъезда  просьба сообщать за 10 дней до заезда на конкурс.

- Поступление заявки на участие означает согласие конкурсанта с

условиями конкурса.

ТЕХНИЧЕСКИЕ ТРЕБОВАНИЯ К ВИДЕОЗАПИСЯМ

- Видеозапись принимается в форматах 4:3 или 16:9, в популярных

форматах воспроизведения: DVD-видео, MPEG-2, MPEG-4, AVI, WMV.

Разрешается использовать внешний микрофон (без обработки аудио-сигнала).

- Видеосъемка должна производиться без выключения и остановки

видеокамеры, с начала и до конца  исполнения  одного произведения,  т.е.

произведение исполняется без остановки и монтажа. Допускаются паузы в  записи

между произведениями. Во время исполнения программы на видео должны быть

видны руки, инструмент и лицо исполнителя (исполнителей)  в зависимости от

номинации.

- Допускается любительский формат при соблюдении всех остальных

условий конкурса. В случае несоответствия видеозаписи техническим требованиям

конкурса, присланная заявка рассматриваться не будет.

- Оргкомитет оставляет за собой право на публикацию на сайте конкурса

любых видеоматериалов, присланных в распоряжение Оргкомитета участниками.

Оргкомитет имеет право использовать и распространять (без выплаты гонорара

участникам) видеозаписи, печатную и иного рода продукцию,  произведенную во

время проведения мероприятий конкурса и по его итогам.

ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ

Участники очного конкурса оплачивают организационный взнос:

- солист в размере 3500 руб.;

- в номинации «Инструментальные ансамбли» в  дуэтах и трио  в размере

3500 руб.  с коллектива;

- в ансамблях от 4 до 7 участников  в размере 4000 руб.  с коллектива;

- в ансамблях от 8  и  более участников в размере  5000 руб.  с коллектива.

Сумма  организационного взноса за участие в   заочном  конкурсе  по

видеозаписям составляет   2000 руб.

Форма оплаты  безналичная. Взнос перечислить в срок до 20 марта 2014 г.

Банковские реквизиты (с 15 января 2014 года)

МАУ ДОД «ДШИ имени А.А. Алябьева» города Тобольска

ИНН 7206030690    КПП  720601001

Комитет финансов администрации города Тобольска (МАУ ДОД «ДШИ имени

А.А. Алябьева» города Тобольска АС30036А0004ДШИА)

РКЦ Тобольск г. Тобольск

БИК 047117000

р/с 40701810400003000002

ОКФС 14 ОКОПФ 73

ОКПО 78204011

ОГРН 1057200181763

ОКАТО  71410000000

ОКТМО 71710000

( с обязательным указанием кода дохода 03680000000000000180 – иные доходы)

Внимание!

- В  квитанции или платежном поручении обязательно указывать фамилию

участника (участников), за которых оплачивается взнос. При заполнении не

допускаются изменения в реквизитах.

- Оплату командировочных расходов и проживания берут на себя

направляющие организации или сами участники.

- В случае отказа кандидата от участия в конкурсе документы и взнос за

участие не возвращаются.

Адрес Оргкомитета V Открытого Всероссийского  конкурса исполнителей

имени  А. А. Алябьева:

626150  Тюменская область  город Тобольск  8 микрорайон  № 8А/3

А/Я 1468   МАУ ДОД «ДШИ имени А.А. Алябьева» города Тобольска

тел./факс 8(3456) 248075,  394864,  бухгалтерия  394874

E-mail: Gorbunovatob@mail.ru

Сайт:  mustob.ru

УСЛОВИЯ ПРОЖИВАНИЯ

(цены на  сентябрь  2013 г. из расчета на одного человека)

Гостиница «Славянская»   от  2600 - 4800  руб./сутки  т. 339101

Гостиница «Сибирь» от  1400 - 3400  руб./сутки  т. 220901

Гостиница «Тобол»  от 1000 - 1500  руб./сутки  т. 246614

Гостиница «Нефтехимик» от  800 - 1400  руб./сутки  т. 256201

Гостиница «Георгиевская» от 1750 - 2600 руб./сутки  т. 220909

Гостиница «Гостиный дом»  от  750 руб./сутки  т. 245252

Гостиница «Ямская»  от 1500 руб./сутки  т. 226177

Во избежание недоразумений просим строго соблюдать

указанные выше даты подачи заявок.

За 7 дней до заезда  подтвердить бронирование гостиницы.

ЗАЯВКА НА УЧАСТИЕ

в V Открытом Всероссийском   конкурсе исполнителей имени А.А. Алябьева

(подавать только в печатном виде)

Номинация ____________________________________________________________

Музыкальный инструмент /вид  ансамбля, оркестра/___________________________

Возрастная категория ____________________________________________________

Фамилия, имя, отчество конкурсанта /название коллектива/____________________

Ф.И.О. преподавателя /руководителя, концертмейстера/ (полностью)____________

Ф.И.О.  концертмейстера/ (полностью)_____________________________________

Направляющая организация (полное название учебного заведения, адрес,

телефон/факс,  e-mail, ф.и.о. директора /полностью/) ____________________

mailto:Gorbunovatob@mail.ru

Программа:

№ Название Композитор

Хронометраж

/каждого

произведения/

Технические

требования

Список участников:

№ Ф.И.О.

(полностью)

Дата рождения № паспорта

(свидетельства о

рождении)

Адрес прописки,

контактный телефон

Размещение:

№ Название

гостиницы

Стоимость Количество мест  для бронирования

муж. жен.

Дата заезда (указать время пребывания (московское), № поезда, № вагона)________

Дата отъезда___________________________________________________________

Дата________________________            Подпись участника____________________

Итоги конкурса будут опубликованы до 15.04.2014

на сайте АМКР  http://www.music-competitions.ru

на персональной страничке конкурса

http://www.music-competitions.ru/

Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

распоряжением

администрации города Тобольска

от 17 марта 2014 г.  № 506

СОСТАВ

оргкомитета по проведению V открытого Всероссийского конкурса

исполнителей имени А.А. АЛЯБЬЕВА

- В.В. Мазур, Глава администрации города Тобольска;

- Я.С. Зубова, первый заместитель Главы администрации города;

- В.И.Репетиев, советник Главы администрации города;

- А.В. Стрункина, председатель комитета по культуре и туризму;

- Л.Г. Пешкова, пресс-секретарь Главы администрации города;

- Е.Д. Горбунова, директор МАУ ДОД «ДШИ им. А.А.Алябьева»;

- А.П. Князев, начальник МО МВД России «Тобольский» (по

согласованию);

- А.Г. Елфимов, председатель общественного благотворительного

фонда «Возрождение Тобольска» (по согласованию);

- В.Я. Майер, депутат Тюменской областной Думы (по

согласованию);

- В.В. Лагутин, главный редактор ТРК «Тобольское время» (по

согласованию)